
 
 

ZÁKLADNÍ SCHÉMA PROGRAMU 
(aktualizace 2. května 2011 s výhradou dalších změn a úprav) 
 

SEKCE LÉKAŘŮ 
 

Úterý 10. května 

09.00 – 13.00 Příprava a instalace doprovodné výstavy  

10.00 – 20.00 Registrace  

13.00 – 20.00 Instalace posterových prezentací  

14.45 – 15.00 Zahájení XXXIX. MHD 2011  

15.00 – 15.45 ZÁKLADNÍ VÝZKUM 1 
 
ANTIPROLIFERAČNÍ VLIV FYKOKYANOBILINU NA 
LIDSKÝ KARCINOM PANKREATU 
Koníčková R1/, Vaňková K1/,Vítek L1,2/  
1/
 Ústav klinické biochemie a laboratorní diagnostiky,  

2/
 4. interní klinika VFN a 1. LF UK v Praze, Praha 

 
OBSTRUKČNÍ CHOLESTÁZA - PROTEKTIVNÍ EFEKT 
HEMOXYGENÁZY A GANGLIOSIDŮ 
Šmíd V, Petr T, Šmídová J, Hůlková H, Vítek L, Šmíd F, 
Muchová L 
Centrální výzkumné laboratoře ÚKBLD, 1. LF UK, Praha 

 
VLIV OXIDU UHELNATÉHO NA PATOGENEZI 
ENDOTOXINEM-INDUKOVANÉ CHOLESTÁZY 
Váňová K1/, Vaníková J1/, Petr T1/, Černý D2/, Vítek L1/, 
Muchová L1/ 
1/
Centrální výzkumné laboratoře ÚKBLD, 1. LF UK, Praha, 

2/
Ústav 

farmakologie, 1. LF UK, Praha 

45 minut 

15.45 – 16.45 Odborný program Slovenské hepatologické společnosti   

16.45 – 17.00 Občerstvení s kávou  

17.00 – 18.00 Satelitní symposium pořádané firmou Roche  

18.00 – 19.30 Občerstvení pro účastníky firemního satelitního symposia 
s podporou pořadatele 

 

19.00 – 20.00 Schůze výboru ČHS ČLS JEP  

   

Středa 11. května 

08.00 – 19.30 Registrace  

08.30 – 18.00 Doprovodná výstava firem  

09.00 – 09.45 VIROVÉ HEPATITIDY 
 

45 minut 



TRANSPLANTACE JATER A HIV INFEKCE 
Aster V, Šperl J, Fraňková S, Machala L, Rozsypal H, Jilich 
D, Holub M, Staňková M 
Klinika infekčních a tropických nemocí, 1. LF UK, FN Na Bulovce, Praha, 
Krajská nemocnice Liberec, a.s., Liberec 

 
PREDIKCE ODPOVĚDI NA LÉČBU VIROVÉ HEPATITIDY 
C S VYUŢITÍM DETEKCE POLYMORFISMU GENU PRO 
IL28B 
Hejda V, Vaněček T 
Odd. Gastroenterologie, I. IK FN Plzeň, Šiklův patologicko-anatomický 
ústav LF UK v Plzni 

 
BILIVERDINREDUKTÁZA A EFEKT ANTIVIROVÉ 
TERAPIE U CHRONICKÉ HEPATITIDY C 
Subhanová I1/, Muchová L1/, Leníček M1/, Vítek L1,2/, Zima 
T1/, Urbánek P3/ 
1/ 

Ústav klinické biochemie a laboratorní diagnostiky VFN a 1. LF UK 
Praha, 

2/
 4. interní klinika VFN a 1. LF UK Praha, 

3/
 Interní klinika ÚVN a 1. LF UK Praha 

09.45 – 10.30 Přestávka s občerstvením, v přestávce slavnostní otevření 
doprovodné výstavy 

 

10.30 – 11.15 PORTÁLNÍ HYPERTENZE 
 
DEDIKOVANÝ JÍCNOVÝ STENT (DANIS) V LÉČBĚ 
VARIKÓZNÍHO KRVÁCENÍ VE SVĚTLE BAVENA V 
Fejfar T, Šafka V, Jirkovský V, Hůlek P, Rejchrt S 
II. interní klinika, FN Hradec Králové 

 
ZAVEDENÍ SAMOEXPANDIBILNÍHO JÍCNOVÉHO 
METALICKÉHO STENTU PRO VARIKÓZNÍ KRVÁCENÍ- 
EFEKTIVNÍ LÉČBA PŘED TRANSPLANTACÍ JATER 
Fraňková S, Šperl J, Štirand P, Danč R, Špičák J 
Transplantcentrum, Institut klinické a experimentální medicíny, Praha 

 
TIPS U KAVERNOMATÓZNÍ PŘESTAVBY PORTÁLNÍ ŢÍLY 
- PRVNÍ ZKUŠENOSTI 
Chovanec V, Krajina A, Lojík M, Hůlek P, Raupach J, Fejfar 
T 
Radiologická a II. interní klinika LF UK a FN Hradec Králové 

45 minut 

11.15 – 12.30 Satelitní symposium pořádané firmou Medicom 
International 

 

12.30 – 14.00 Oběd pro účastníky satelitního symposia s podporou firmy 
Medicom International 

 

14.00 – 15.00 Postgraduální kurz ČHS – 1. část 
MOLEKULÁRNÍ DIAGNOSTIKA METABOLICKÝCH 
NEMOCÍ JATER 
Koordinátor: doc. MUDr. et Mgr. M. Jirsa, CSc. 

60 minut 

15.15 – 16.15 SPONZOROVANÉ PŘEDNÁŠKY 
1. PRO.MED.CS Praha, a.s. 

       SOUČASNÉ TRENDY A MOŢNOSTI VYUŢITÍ UDCA 
       Vítek L. 

 



      
2. Bristol Myers Squibb I 

       PROBLEMATIKA DLOUHODOBÉ TERAPIE 
HEPATITIDY B NUKLEOSIDOVÝMI ANALOGY  
Urbánek P.  

3. Bristol Myers Squibb II 
       PROBLEMATIKA REZISTENCE V LÉČBĚ 

HEPATITIDY B NUKLEOSIDOVÝMI ANALOGY  
Šperl J.  

16.15 – 16.45 Přestávka s občerstvením   

16.45 – 18.00 KLINICKÁ HEPATOLOGIE 
 
SÉROVÉ HODNOTY HYALURONOVÉ KYSELINY 
SOUVISÍ SE STUPNĚM JATERNÍ FIBRÓZY I PORTÁLNÍ 
HYPERTENZÍ 
Dvořák K, Brůha R, Zima T, Pelinková K, Urbánek P, 
Leníček M, Subhanová I, Petrtýl J, Švestka T, Vítek L 
4. interní klinika VFN, Praha 

 
PREVALENCE MUTACÍ V GENU HFE A HLA TYPIZACE U 
NEMOCNÝCH SE SYSTÉMOVÝM REVMATICKÝM 
POSTIŢENÍM. 
Půtová I1,3/, Dostalíková - Čimburová M 2/ Jarošová K1/, 
Vencovský J1/, Bečvář R1/, Horák J3/ 
1/ 

Revmatologický ústav, Praha, 
2 /

Odddělení buněčné a molekulární 
biologie a Centrum pro výzkum diabetu, metabolismu a výţivy, 3. LF UK, 
Praha, 

3/
I. interní klinika FNKV a 3. LF UK, Praha 

 
DE NOVO MALIGNITY PO ORTOTOPICKÉ 
TRANSPLANTACI JATER NEOVLIVŇUJÍ DLOUHODOBÉ 
VÝSLEDKY  
Fraňková S, Bartáková R, Šperl J, Trunečka P, Adamec M, 
Špičák J 
Transplantcentrum, Institut klinické a experimentální medicíny, Praha 

 
VLIV ETIOLOGIE JATERNÍHO POŠKOZENÍ NA 
FARMAKOKINETIKU GEFITINIBU 
Horák J1/, White J2/, Hartus AL3/, Verrill M4/, Carmichael J5/, 
Holt A6/, Cantarini M6/, MacPherson M6/, Swaisland A7/, 
Swaisland H6/, Twelves Ch2,8/ 
1/
UK, 3. LF, Praha, 

2/
Cancer Res, Glasgow; 

3/
Dpt Med Oncol, Oxford; 

4/
N 

Centre Cancer Care, Newcastle u T; 
5/
City Hosp, Nottingham; 

6/
AstraZeneca, Macclesfield; 

7/
Formerly AstraZeneca, Macclesfield; 

8/
Leeds Inst Mol Med & St James’s Inst Oncol, Leeds, UK 

 
PROGRESIVNÍ FAMILIÁRNÍ INTRAHEPATÁLNÍ 
CHOLESTÁZA 1. A 2. TYPU V KOJENECKÉM A 
BATOLECÍM VĚKU 
Kotalová R. 1/, Dědek P. 2/, Jirsa M. 3/ 
1/
 Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol, Praha, 

2/
Dětská klinika LF UK 

a FN, Hradec Králové, 
3/
Laboratoř experimentální hepatologie IKEM, 

Praha 

75 minut 

17.45 – 18.15 Výdej certifikátů za jednodenní účast  



   

Čtvrtek 12. května 

08.00 – 18.00 Registrace  

08.30 – 18.00 Doprovodná výstava firem  

09.00 – 10.00 Postgraduální kurz ČHS – 2. část 
EXPERIMENTÁLNÍ HEPATOLOGIE IN VITRO 
Koordinátor: prof. MUDr. Z. Červinková, CSc. 

60 minut 

10.00 – 10.15 Přestávka s občerstvením  

10.15 – 11.15 Postgraduální kurz ČHS – 3. část 
LABORATORNÍ ZVÍŘATA V EXPERIMENTÁLNÍ  
HEPATOLOGII 
Koordinátor: prof. MUDr. L. Vítek, CSc. 

60 minut 

11.15 – 12.15 Satelitní symposium pořádané firmou MSD  

12.15 – 13.30 Oběd pro účastníky satelitního symposia s podporou firmy 
MSD 

 

13.30 – 15.30 Postgraduální kurz ČHS – 4. část 
ENDOSKOPICKÉ A INTERVENČNÍ METODY 
V HEPATOLOGII 
Koordinátor: doc. MUDr. P. Urbánek, CSc. 

120 minut 

15.30 – 16.00 Přestávka s občerstvením  

16.00 – 17.00 Satelitní symposium  pořádané firmou Bayer  

15.45 – 18.00 Výdej certifikátů za jednodenní účast  

17.15 – 17.45 Plenární schůze ČHS  

20.00 – 24.00 Kongresový společenský večer  

   

Pátek 13. května 

08.00 – 13.00 Registrace  

09.00 – 12.00 Doprovodná výstava firem  

09.00 – 10.30 Diskuse u posterů  

10.30 – 10.45 Přestávka s občerstvením  

10.45 – 11.45 ZÁKLADNÍ VÝZKUM 2  
 
TESTOVÁNÍ TOXICKÉHO PŮSOBENÍ ACETAMINOFENU 
U MYŠÍ IN VIVO 
Roušar T1,2/, Kučera O1/, Staňková P1/, Nýdlová E1/, Česla 
P3/, Lotková H1/, Červinková Z1/ 
1/
 Ústav fyziologie, Lékařská fakulta v Hradci Králové, Univerzita 

Karlova; 
2/ 

Katedra biologických a biochemických věd, Fakulta chemicko-
technologická, Univerzita Pardubice; 

3/ 
Katedra analytické chemie, 

FCHT, Univerzita Pardubice 

 
VZTAH GLYKOSFINGOLIPIDŮ A HEMOXYGENÁZY V 
JATERNÍ TKÁNI POTKANA PŘI CHOLESTÁZE 
INDUKOVANÉ ESTROGENY 
Petr T1/, Šmíd V1/, Šmídová J2/, Vítek L1/, Šmíd F1/, Muchová 
L1/ 
1/ 

Ústav klinické biochemie a laboratorní diagnostiky, 1. LF UK v Praze,  
2/
 Ústav pro histologii a embryologii, 1. LF UK v Praze 

 
UKONČENÍ JATERNÍ REGENERACE: PŘÍSPĚVEK K 
ODHALOVÁNÍ DLOUHO OPOMÍJENÝCH MECHANISMŮ 

60 minut 



Hubálková L1,3/, Rychtrmoc D2,3/, Libra A3/, Pospíšilová M2/, 
Bunček M3/, Červinková Z2/ 
1/ 

Ústav lékařské biologie a genetiky, 
2/
Ústav fyziologie, Lékařská fakulta 

v Hradci Králové, Univerzita Karlova v Praze, 
3/
GENERI BIOTECH s.r.o., 

Hradec Králové 

 
HODNOCENÍ KAPACITY OXIDAČNÍ FOSFORYLACE 
JATERNÍCH MITOCHONDRIÍ S VYUŢITÍM 
VYSOKOÚČINNÉ RESPIROMETRIE V KOMBINACI S 
TPP+ SELEKTIVNÍ ELEKTRODOU 
Staňková P, Kučera O, Roušar T, Lotková H, Haňáčková L, 
Červinková Z 
Ústav fyziologie, Lékařská fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova 
v Praze 

11.45 – 12.15 Slavnostní vyhlášení cen ČHS a ceny za nejlepší přednášku 
a posterovou prezentaci 

 

12.15 – 12.30 Vyhodnocení odborného programu 
Závěr kongresu 

 

11.00 – 12.30 Výdej certifikátů   

 
 

SEKCE ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ V NELÉKAŘSKÝCH PROFESÍCH 
 

Čtvrtek 12. května 

09.00 – 09.05 Zahájení  

09.05 – 10.30 POSTGRADUÁLNÍ KURZ   

 Klinická fyziologie jater 
Horák J 

 

 Přirozený průběh jaterní cirhózy 
Mareček Z 

 

 TIPS 
Hůlek P 

 

 Indikace k transplantaci 
Šperl J 

 

10.30 – 11.00 Přestávka s občerstvením  

11.00 – 12.00  PŘEDNÁŠKOVÝ BLOK I  

 Kapslová endoskopie – stále ještě experiment? 
Beneš M, IKEM Praha 

15 min. 

 Sestra a její úloha v léčbě jaterních onemocnění 
Lepšíková P, IKEM Praha 

15 min. 

 Péče o nemocné s TIPS 
Jelínková R, Interní klinika Hradec Králové 

15 min. 

 Primární sklerotizující cholangoitida při ulcerózní kolitidě 
Tichá A, Gastroenterologie, Nemocnice České Budějovice 

15 min. 

12.00 – 13.30 Přestávka na oběd  

13.30 – 15.00 PŘEDNÁŠKOVÝ BLOK II  

 Parazit – původce jaterní choroby 
Konečná M, Kabieszová I, FN Ostrava 

15 min. 

 Uzávěr pomocí OTSC v transluminální endoskopii              
Kubecová H, IKEM Praha 

15 min. 

 Digestivní endoskopie, sestra a její úloha v léčbě jaterní 15 min. 



onemocnění 
Baborská L, Rybníčková P, IKEM Praha 

 Co se můţe stát? 
Kubů H, FN Motol Praha 

15 min. 

 Spirální enteroskopie 
Lávičková J, IKEM Praha 

15 min. 

 Diskuze, závěr 15 min. 

15.00 – 15.30 Výdej certifikátů (jednodenní účast)   

  


